
7NORMAS LEGALESDomingo 11 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

Que, con el Oficio Nº 000255-2024-BNP-J la Jefatura 
Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú remite 
al Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales la propuesta de declaratoria de Patrimonio 
Cultural de la Nación de cuatro unidades cartográficas 
(1598-1717) del territorio peruano y de la villa de Pisco, 
pertenecientes al señor Johnny Schuler Rauch;

Que, a través del Informe Técnico Nº 
000013-2024-BNP-J-DPC-UGPB la Unidad Funcional 
de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental 
desarrolla la importancia, el valor y significado de las 
cuatro unidades cartográficas (1598-1717) del territorio 
peruano y de la villa de Pisco;

Que, en dicho instrumento, se indica también que 
con “… fecha 2 de julio de 2024, el ciudadano Johnny 
Schuler Rauch remitió al Archivo General de la Nación 
(AGN) la Carta Nº 001-2024, mediante la cual solicitó la 
declaratoria como Patrimonio Cultural de la Nación (PCN) 
a cuatro (4) unidades cartográficas (1598-1717) del 
territorio peruano y de la villa de Pisco, pertenecientes a su 
colección personal.”, de lo cual fluye que el procedimiento 
cuenta con la anuencia del propietario de las unidades 
cartográficas;

Que, con el Informe Nº 000114-2024-BNP-J-DPC, la 
Directora de la Dirección de Protección de las Colecciones, 
con sustento en el informe citado en el considerando 
anterior, recomienda a la Jefatura Institucional de la 
Biblioteca Nacional del Perú, la declaración como 
Patrimonio Cultural de la Nación de las cuatro unidades 
cartográficas (1598-1717) del territorio peruano y de la 
villa de Pisco, señalando que presentan importancia, valor 
y significado para la cultura peruana, por lo que reúnen 
las condiciones para ser declaradas Patrimonio Cultural 
de la Nación;

Que, la importancia, valor y significado de las cuatro 
unidades cartográficas del territorio peruano y de la 
villa de Pisco radica principalmente en su materialidad, 
debido a su escasez, por lo que constituyen fuentes 
de información relevantes que evidencian la evolución 
geográfica del Perú y de la villa de Pisco, siendo un 
punto de referencia para los estudios históricos y 
geográficos;

Que, de igual modo, se puede destacar el valor cultural 
de las unidades cartográficas teniendo en consideración 
que los documentos dan a conocer el devenir histórico 
del territorio peruano, dando cuenta de las primigenias 
ciudades y puertos establecidos en el Perú desde el 
siglo XVI, dándose a notar cambios, expansiones y 
supresiones de acuerdo con las coyunturas o fenómenos 
naturales que afectaron la composición del territorio del 
Perú. Asimismo, los responsables de las obras fueron 
destacados académicos en el campo de la geografía, 
cosmografía y cartografía mundial;

Que, por las razones expuestas, resulta procedente 
la declaratoria de Patrimonio Cultural de la Nación y, 
en ese sentido, los informes citados constituyen partes 
integrantes de la presente resolución de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 6 del Texto Único Ordenado de 
la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 004-
2019-JUS;

Con los vistos de la Biblioteca Nacional del Perú y de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 28296, 
Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y la Ley 
Nº 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Declarar Patrimonio Cultural de la Nación 
a las cuatro unidades cartográficas (1598-1717) del 
territorio peruano y de la villa de Pisco, pertenecientes al 
ciudadano Johnny Schuler Rauch, conforme al anexo de 
esta resolución.

Artículo 2.- Notificar la presente resolución a la 
Biblioteca Nacional del Perú para los fines consiguientes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la resolución 
en el diario oficial “El Peruano”. La resolución y su anexo 
se publican en la sede digital del Ministerio de Cultura 
(www.gob.pe/cultura) el mismo día de la publicación en 
el diario oficial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARCO ANTONIO CASTAÑEDA VINCES
Viceministro de Patrimonio Cultural 
e Industrias Culturales (e)

2314261-1

Determinan la Protección Provisional del 
Sitio Arqueológico Santa María Sector A, 
ubicado en el distrito de Santa María del 
Mar, provincia y departamento de Lima

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 000117-2024-DGPA-VMPCIC/MC

San Borja, 8 de agosto del 2024

Vistos, el Informe de Inspección N° 004-2024-DFA/
DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 12 de abril de 2024, 
en razón del cual la Dirección de Control y Supervisión 
de la Dirección General de Defensa del Patrimonio 
Cultural, sustenta la propuesta para la determinación de 
la protección provisional del Sitio Arqueológico Santa 
María – Sector A, ubicado en el distrito de Santa María del 
Mar, provincia de Lima, departamento de Ica, los Informes 
N° 000708-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe 
N° 000103-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC de la 
Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal; el 
Informe N° 000122-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, 
y;

CONSIDERANDO:

Que, según se establece en el artículo 21 de la 
Constitución Política del Perú, modificado por la Ley N° 
31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la 
protección del Patrimonio Cultural de La Nación” “Los 
yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, 
monumentos, lugares, documentos bibliográficos y 
de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor 
histórico, expresamente declarados bienes culturales, y 
provisionalmente los que se presumen como tales, son 
patrimonio cultural de la Nación, independientemente 
de su condición de propiedad privada o pública. Están 
protegidos por el Estado (...)”;

Que, en los artículos IV y VII del Título Preliminar de 
la Ley Nº 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de 
la Nación, modificada por el Decreto Legislativo Nº 1255, 
se establece que es de interés social y de necesidad 
pública la identificación, generación de catastro, 
delimitación, actualización catastral, registro, inventario, 
declaración, protección, restauración, investigación, 
conservación, puesta en valor y difusión del Patrimonio 
Cultural de la Nación y su restitución en los casos 
pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad 
encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio 
Cultural de la Nación, de conformidad con lo establecido 
en el Artículo 7 inciso b) Ley Nº 29565, Ley de creación 
del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo Nº  007-2017-MC, se 
dispuso la incorporación  del Capítulo XIII al  Reglamento 
de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
referido a la determinación de la protección provisional de 
los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación; con lo que se estructura un régimen 
especial que “permite realizar los actos conducentes para 
la protección física, defensa, conservación y protección 
legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados 
a la fecha, así como también sobre aquellos que se 
encuentren declarados pero que carezcan de propuesta 
de delimitación o se encuentren en proceso de aprobación 
(…)” aplicable “en el caso específico de afectación 
verificada o ante un riesgo probable de afectación, frente 
a cualquier acción u omisión que afecte o pueda afectar 
el bien protegido por presunción legal (…)”, conforme a lo 
previsto en los artículos 97° y 98° del referido dispositivo 
legal;



8 NORMAS LEGALES Domingo 11 de agosto de 2024
 
El Peruano /

Que, el  artículo 100 del citado Reglamento dispone 
que  “Determinada la protección provisional de un bien que 
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nación, 
se inicia el trámite para su declaración y delimitación 
definitiva en el plazo máximo de dos años  calendario, 
prorrogable por dos años más, debidamente sustentado; 
salvo en los casos en los que corresponda efectuar 
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta 
afectación directa a los derechos colectivos de pueblos 
indígenas u originarios; en cuyo caso, el plazo máximo para 
la declaración y delimitación definitiva del bien es de tres 
años calendario, prorrogable por tres años más.”;

Que, a través de la Directiva Nº 003-2018-VMPCIC/
MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la 
determinación de la protección provisional de los bienes 
inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes 
del Patrimonio Cultural de la Nación”;

Que, mediante la Resolución Viceministerial Nº 
000331-2023-VMPCIC-MC de fecha 24 de diciembre de 
2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 
de diciembre de 2023, el Despacho Viceministerial de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegó a la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, 
por el ejercicio fiscal 2024, la facultad de determinar 
la protección provisional de los bienes inmuebles 
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación;

Que, mediante Informe de Inspección N° 004-2024-
DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 12 de abril de 
2024 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad 
de la Determinación de la Protección Provisional del 
Bien Inmueble Prehispánico, el especialista de la 
Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal 
sustenta la propuesta de protección provisional del Sitio 
Arqueológico Santa María – Sector A, especificando 
los fundamentos sobre la valoración cultural positiva y 
niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de 
protección provisional, de acuerdo con los lineamientos 
y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 
003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica 
que el monumento arqueológico prehispánico viene 
siendo objeto de afectación verificada debido a agentes 
antrópicos, según lo siguiente:

1) En la coordenada 306620/8626926 Se han 
realizado trabajos de remoción con la finalidad de 
retirar estructuras modernas de material noble de forma 
rectangular (reservorios).

2) En la coordenada 306599/8626704 están 
destruyendo los hitos. Los pobladores de la zona señalan 
que es latente una posible invasión debido a la presencia, 
en las últimas semanas, de diversas personas al interior 
del bien, ajenas a la zona.

Que, el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto 
administrativo “puede motivarse mediante la declaración 
de conformidad con los fundamentos y conclusiones de 
anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en 
el expediente, a condición de que se les identifique de 
modo certero, y que por esta situación constituyan parte 
integrante del respectivo acto. Los informes, dictámenes 
o similares que sirvan de fundamento a la decisión, deben 
ser notificados al administrado conjuntamente con el acto 
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000708-2024-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC de fecha 28 de junio de 2024, la Dirección 
de Catastro y Saneamiento Físico Legal remite a la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble la 
propuesta de protección provisional del Sitio Arqueológico 
Santa María Sector A, recaída en el Informe de Inspección 
N° 004-2024-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 12 
de abril de 2024, para su atención;

Que, mediante Informe Nº 000122-2024/DGPA-
VMPCIC-ARD/MC de fecha 07 de agosto de 2024, el área 
legal de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 
Inmueble recomienda emitir resolución directoral que 
determine la protección provisional del Sitio Arqueológico 
Santa María Sector A;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación 
y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley 
de Creación del Ministerio de Cultura; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva 
N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolución 
Viceministerial Nº 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolución 
Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC; y demás 
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- DETERMINAR la Protección 
Provisional del Sitio Arqueológico Santa María Sector A, 
ubicado en el distrito de Santa María del Mar, provincia 
y departamento de Lima, por el plazo de dos años, 
prorrogable por el mismo periodo. Las especificaciones 
de la presente determinación de protección provisional se 
encuentran indicadas en el Informe de Inspección N° 004-
2024-DFA/DCS/DGDP/VMPCIC/MC de fecha 12 de abril 
de 2024, elaborado por la especialista de la Dirección de 
Control y Supervisión de la Dirección General de Defensa 
del Patrimonio Cultural, así como en los Informes N° 
000708-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 
000103-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC y el cuadro 
de datos técnico del plano perimétrico con código N° 
PPROV-042-MC_DGPA-DSFL-2024 WGS84, los cuales 
se adjuntan como Anexo de la presente Resolución 
Directoral y forman parte integrante de la misma.

Artículo Segundo.- DISPONER como medidas 
preventivas, en el polígono especificado en el artículo 
precedente, de acuerdo a lo indicado por la Dirección 
General de Defensa del Patrimonio Cultural, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Paralización y/o cese de 

la afectación:
x

Sugiere la paralización del retiro de los hitos 

que señalan vértices de la poligonal del sitio 

arqueológico Santa María – Sector A. debido 

a que pretenden invadir.

Señalización: x

Se sugiere reponer los hitos destruidos que 

señalan vértices y colocar más muros de 

señalización.

Artículo Tercero.- COMUNICAR a la Dirección 
General de Defensa del Patrimonio Cultural  de la 
determinación y ejecución de las medidas indicadas en 
el Artículo Segundo de la presente resolución, así como 
las acciones de control y coordinación institucional e 
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo 
dispuesto en la misma.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Dirección 
de Catastro y Saneamiento Físico Legal, el inicio y 
conducción coordinada de las acciones administrativas 
y legales necesarias para la definitiva identificación, 
declaración y delimitación de los bienes comprendidos en 
el régimen de protección provisional.

Artículo Quinto.- DISPONER la publicación de la 
presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”, así 
como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio de 
Cultura. (www.cultura.gob.pe).

Artículo Sexto.- NOTIFICAR la presente resolución, 
así como los documentos anexos, a la Municipalidad 
Distrital de Santa María del Mar, a fin que proceda de 
acuerdo al ámbito de sus competencias, de conformidad 
con lo dispuesto en el Artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los 
administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto 
Supremo N° 011-2006-ED.

Artículo Séptimo.- PRECISAR que la protección 
provisional dispuesta en la presente resolución surtirá 
efectos a partir de su publicación en el Diario Oficial “El 
Peruano”.

Artículo Octavo.- ANEXAR a la presente resolución 
el Informe de Inspección N° 004-2024-DFA/DCS/DGDP/
VMPCIC/MC, el Informe N° 000708-2024-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC, Informe N° 000103-2024-DSFL-DGPA-
VMPCIC-MDR/MC e Informe Nº 000122-2024/DGPA-



9NORMAS LEGALESDomingo 11 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

VMPCIC-ARD/MC y el Plano Perimétrico con código N° 
PPROV-042-MC_DGPA-DSFL-2024 WGS84, las cuales 
serán publicadas en el Portal Institucional del Ministerio 
de Cultura (www.cultura.gob.pe) para conocimiento y 
fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
Dirección General de Patrimonio
Arqueológico Inmueble

2314102-1

Prorrogan el plazo de la determinación 
de la protección provisional del Sitio 
Arqueológico Montículo Pampas Maravillas 
ubicado en el distrito de San Miguel, 
provincia de San Román, departamento de 
Puno 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 000118-2024-DGPA-VMPCIC/MC

San Borja, 8 de agosto del 2024

Vistos, la Resolución Directoral Nº 000066-2022-DGPA-
MC que determinó la protección provisional del Sitio 
Arqueológico Montículo Pampas Maravillas, el informe Nº 
000045-2024/SDPCICI-DDC PUN-VMV/MC, el Informe 
Nº 000716-2024/DSFL-DGPA-VMPCIC/MC y el Informe 
Nº 000123-2024-DGPA-VMPCIC-ARD-MC de la Dirección 
General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, según se establece en el artículo 21 de la 
Constitución Política del Perú, “Los yacimientos y restos 
arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos 
y testimonios de valor histórico, expresamente declarados 
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son patrimonio cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad 
privada o pública. Están protegidos por el Estado (...)”;

Que, en los artículos IV y VII del Título Preliminar de la 
Ley Nº 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación, modificada por el Decreto Legislativo Nº 1255, se 
establece que es de interés social y de necesidad pública 
la identificación, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, registro, inventario, declaración, 
protección, restauración, investigación, conservación, 
puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la 
Nación y su restitución en los casos pertinentes, siendo el 
Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, 
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nación, de 
conformidad con lo establecido en el Artículo 7 inciso b) 
Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el artículo III del Título Preliminar de 
la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
precisa que “Se presume que tienen la condición de 
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, 
los bienes materiales o inmateriales, de la época 
prehispánica, virreinal y republicana, independientemente 
de su condición de propiedad pública o privada, que 
tengan la importancia, el valor y significado referidos en el 
artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos 
en los tratados y convenciones sobre la materia de los 
que el Perú sea parte”;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 007-2017-MC, 
se dispuso la modificación del Reglamento de la Ley 
General del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 011-2006-ED, incorporando el 
Capítulo XIII, referido a la determinación de la protección 
provisional de los bienes que se presumen integrantes del 
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, a través de la Resolución Viceministerial Nº 
000331-2023-VMPCIC-MC de fecha 24 de diciembre de 

2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 
de diciembre de 2023, el Despacho Viceministerial de 
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegó a la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, 
por el ejercicio fiscal 2024, la facultad de determinar 
la protección provisional de los bienes inmuebles 
prehispánicos que se presumen integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación”;

Que, mediante Resolución Directoral Nº Nº 
000066-2022-DGPA-MC, publicada el 02 de julio de 2022 
en el Diario Oficial El Peruano se determinó la protección 
provisional del Sitio Arqueológico Montículo Pampas 
Maravillas ubicado en el distrito de San Miguel, provincia 
de San Román, departamento de Puno, por el plazo de 
dos años prorrogable por el mismo periodo, salvo se 
identifique afectación directa a los derechos colectivos 
de pueblos indígenas u originarios, en cuyo caso el plazo 
máximo para la declaración y delimitación definitiva del 
bien es de tres años calendario, prorrogable por el mismo 
periodo;

Que, de acuerdo al numeral 100.1 del artículo 100 del 
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural 
de la Nación, modificado mediante Decreto Supremo Nº 
002- 2021-MC precisa que “Determinada la protección 
provisional de un bien que presuntamente constituye 
Patrimonio Cultural de la Nación, se inicia el trámite para 
su declaración y delimitación definitiva en el plazo máximo 
de dos años calendario, prorrogable por dos años más, 
debidamente sustentado; salvo en los casos en los que 
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la 
medida que se advierta afectación directa a los derechos 
colectivos de pueblos indígenas u originarios; en cuyo 
caso, el plazo máximo para la declaración y delimitación 
definitiva del bien es de tres años calendario, prorrogable 
por tres años más”.;

Que, en ese contexto, mediante Memorando Nº 
305-2023-DGPI/MC de fecha 20 de abril de 2023 la 
Dirección General de Derecho de los Pueblos Indígenas 
ha informado que no evidencia existencia de pueblos 
indígenas u originarios en el ámbito del sitio arqueológico 
Montículo Pampas Maravillas;

Que, el numeral 6.2 del artículo 6 del Texto Único 
Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General, establece que el acto administrativo “puede 
motivarse mediante la declaración de conformidad con los 
fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, 
decisiones o informes obrantes en el expediente, a 
condición de que se les identifique de modo certero, y 
que por esta situación constituyan parte integrante del 
respectivo acto. Los informes, dictámenes o similares que 
sirvan de fundamento a la decisión, deben ser notificados 
al administrado conjuntamente con el acto administrativo”;

Que, al respecto, de acuerdo con el numeral 13 del 
artículo 66 del TUO de la Ley Nº 27444 señala que “ …
en caso de renovaciones de autorizaciones, licencias, 
permisos y similares, se entiendan automáticamente 
prorrogados en tanto hayan sido solicitados durante 
la vigencia original, y mientras la autoridad instruye 
el procedimiento de renovación y notifica la decisión 
definitiva sobre este expediente.”

Que, mediante Informe Nº 000045-2024-SDPCICI-
DDC PUN-VMV/MC de fecha 20 de junio de 2024, el 
especialista de la DDC Puno, Licenciado Velko Peter 
Marusic Verdeguer señala la necesidad de ampliar la 
vigencia de la protección, hasta culminar con las acciones 
de saneamiento físico – legal, y declaratoria definitiva;

Que, mediante Informe Nº 000716-2024-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC de fecha 03 de julio de 2024 la Dirección 
de Catastro y Saneamiento Físico Legal recomienda 
continuar con el trámite de prórroga de protección 
provisional en tanto que a la fecha no se cuenta con el 
saneamiento físico legal del sitio arqueológico Montículo 
Pampas Maravillas;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación 
y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 011-2006-ED; la Ley Nº 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 005-2013-MC; la Directiva 
Nº 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada por Resolución 


		2024-08-11T00:17:33-0500
	BigSigner Server




